

## RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI

### Quesito 1

Gentile Dott. Gandellini, in merito all'avviso esplorativo in oggetto emarginato, le porgo il seguente quesito. Il requisito speciale "*comprovata esperienza professionale, attestata da almeno 15 cause complessivamente iniziate nel corso del periodo intercorrente tra il 1° gennaio 2018 e il 31 dicembre 2021 in materia di violazioni del codice della strada, specificando, per ciascuna causa, il Foro competente, il numero di ruolo, la materia e la parte assistita, e utilizzando esclusivamente lo schema allegato*" è soddisfatto anche per i Ricorsi presentati al Prefetto?

### Risposta

in considerazione del fatto che il ricorso al Prefetto non ha natura giurisdizionale, si ritiene non soddisfatto il requisito dalla tipologia di procedimenti indicata.

\* \* \*

### Quesito 2

Spett.le Comune di Reggio Emilia,

in riferimento all' avviso esplorativo per l'affidamento del contenzioso in materia di violazione del codice della strada, si richiedono i seguenti chiarimenti:

- Operatore Economico interessato a partecipare alla presente procedura, in riferimento alla possibilità di avvalersi anche di altri professionisti in possesso dei requisiti generali e speciali fermo restando la non cedibilità del rapporto contrattuale, dovrà solamente limitarsi in fase di manifestazione di interesse a comunicare all'ente il nominativo con cui intende collaborare?
- In caso di RTP andranno dichiarate le 15 cause complessive affidate ai soli partecipanti in gara ovvero Mandatario e Mandante o andranno dichiarate anche le cause del professionista con cui si intende collaborare?
- In caso di invito tramite la piattaforma Mepa la candidatura dovrà essere redatta dai soli professionisti partecipanti il RTP o anche dal professionista collaboratore?

### Risposta

si forniscono i seguenti chiarimenti in ordine di quesito:

- Si ritiene possibile comunicare il nominativo di collaboratori anche in sede di esecuzione del contratto, fermo restando che gli stessi dovranno essere in possesso dei requisiti richiesti dall'avviso di manifestazione di interesse.
- In caso di raggruppamento di professionisti, tutti devono possedere i requisiti previsti dall'avviso di manifestazione di interesse. L'eventuale collaboratore deve possedere i requisiti richiesti dall'avviso.
- Solo dai professionisti partecipanti al raggruppamento.

\* \* \*

### Quesito 3

Egr. Responsabile,

in merito al bando in oggetto, sono a chiedere alcune delucidazioni:

- è possibile la partecipazione sotto forma di RTI, anche al fine anche di poter offrire un servizio qualitativamente migliore?;
- nel caso in cui le sentenze del Giudicante, siano errate o presentino motivo per essere appellate, è discrezionalità dell'amministrazione se appellarle o l'avvocato può procedere in autonomia?

### Risposta

si forniscono i seguenti chiarimenti in ordine di quesito posto:

- E' possibile partecipare anche sotto forma di raggruppamento di professionisti. Tutti devono essere in possesso dei requisiti richiesti dall'avviso.
- La decisione è in capo all'amministrazione comunale.